Notiamo infine che attualmente si trova in stampa il II vol. degli « *Studia Moralia* », la serie nella quale l'AA si propose di pubblicare secondo l'opportunità delle circostanze e dei tempi articoli dei professori ed anche di altri, non appartenenti al corpo professionale. Sul I vol. abbiamo riferito alquanto a lungo l'anno scorso (*Spic. hist.* II [1963] 465-466). Questo vol. iniziale è stato universalmente ben accolto dai moralisti, come si rileva anche dalle recensioni; rimandiamo per es. all'articolo del Prof. Mons. F. LAMBRUSCHINI, *L'Accademia Alfonsiana e gli studi morali*, pubblicato nell'*Osservatore Romano* del 5 gennaio 1964, p. 7.

NOTITIAE BIBLIOGRAPHICAE

ANDREAS SAMPERS

BIBLIOGRAPHIA MANUALIUM AD USUM SACERDOTUM CSSR.

Iam prius quasdam bibliographias composuimus librorum ac libellorum ab ipsa nostrae Congregationis auctoritate typis vulgatorum, quae editiones in bibliographia P.is De Meulemeester desiderantur (1). Anno 1956 elenchum Catalogorum CSSR, tam generalium quam provincialium, confecimus (2) et anno superiore tabulam editionum Regulae et Constitutionum dedimus (3). Suo tempore speramus nos praesentare posse bibliographias in quibus enumerantur Statuta provincialia, Directoria laborum apostolicorum, Regulae — Manualia — Directoria domorum formationis, Compendia privilegiorum, Ordines liturgici.

Hac vice exhibemus seriem Manualium usui proprio sacerdotum Instituti nostri vulgatorum, in qua recensentur omnes editiones quas vertentibus annis colligere potuimus. Adiutorium fratrum enixe invocamus ut haec series, in archivo generali conservata, magis compleatur (4).

Longe maxima pars horum Manualium usui Congregatorum cuiusdam particularis provinciae aut plurium provinciarum eiusdem linguae destinata est, ut in inscriptionibus saepe indicatur et etiam patet ex eo quod quaedam preces sermone indigena proferuntur. Una tantum editio ab ipso Rectore Maiore pro tota Congregatione vulgata est, nempe *Parvum Manuale* (1887 et ²1909). Addimus etiam *Manuale pii sacerdotis* a P.e Kuntz ex S.i Alfonsi scriptis compositum (1887 et ²1899), quamquam non solis Congregationis alumnis reservatum fuit.

Ab enumeratione Manualium ad usum fratrum coadiutorum editorum abstinemus, quia hi libri, utpote non ab ipsa Instituti auctoritate typis vulgati, in bibliographia P.is De Meulemeester inveniuntur (5).

(1) P. De Meulemeester sibi proposuerat inserendi in 3^o vol. sui operis sectionem in qua enumerarentur « les publications anonymes officielles » (vol. I p. 69 n. 12). Postea tamen ab hoc proposito desistere debuit ob diversas rationes, quas multos annos abhinc dolens nobis exposuit.